УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«10» октября 2022 года                                                                                                 №1273

Об утверждении Положения о

проведении Фестиваля «Футбол в детский

сад» городских дошкольных

образовательных учреждений в 2022/23

учебном году

Фестиваль проводится в рамках совместного проекта Общероссийской

общественной организации спортивная федерация по футболу «Российский футбольный

союз» и Министерства просвещения Российской Федерации «Футбол в школе».

В целях привлечения обучающихся к регулярным занятиям физической

культурой, укрепления здоровья обучающихся и формирования здорового образа жизни,

популяризации и развития футбола в Российской Федерации, пропаганды здорового

образа жизни, а также повышения качества физической подготовки детей в дошкольных

образовательных учреждениях

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении Фестиваля «Футбол в детский сад»

городских дошкольных образовательных учреждений в 2022/23 учебном году

(далее - Фестиваль) (приложение №1).

2. Утвердить состав организационного комитета (приложение №2).

3. Назначить главным судьей Фестиваля Абаполову В.В., главным секретарем -

Малыхину В.В., методистов МБУ ДО «ЦДЮТиЭ».

4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

4.1. Провести в дошкольных образовательных учреждениях Фестиваль в

соответствии с Положением.

4.2. Принять необходимые меры по соблюдению правил техники безопасности

при проведении массовых соревнований и использовании спортивных сооружений.

2

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника  управления образования Илюк Л.В.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                                  Н.Е. Дереча

Абаполова В.В.,

8-910-323-99-71

3

     Приложение №1

     Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

     от «10» октября 2022 г. №1273

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении Фестиваля «Футбол в детский сад» среди  городских

дошкольных образовательных учреждений

в 2022/23  учебном году

                                                                                                      Разработчик:

                                                                                                                          Абаполова В.В. методист

                                                                                                                   МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»

2022

4

1. Цели и задачи

Фестиваль «Футбол в детский сад» городских дошкольных образовательных

учреждений в 2022/23 учебном году (далее - Фестиваль) проводится с целью:

  - привлечение обучающихся к регулярным занятиям физической культурой;

  - укрепление здоровья обучающихся и формирование здорового образа жизни;

  - популяризация и развитие футбола в Российской Федерации;

  - пропаганды здорового образа жизни;

  - повышения качества физической подготовки детей в дошкольных образовательных

учреждениях;

   - развития материальной базы и создания условий для занятий физической культурой и

спортом.

Соревнования по программе Фестиваля проводятся с учетом санитарно-

эпидемиологической обстановки  в регионе и при условии соблюдения основных санитарно-

противоэпидемиологических мероприятий.

2.  Руководство проведением Фестиваля

Общее руководство проведением Фестиваля осуществляется управлением образования

администрации Старооскольского городского округа и муниципальным бюджетным

учреждением дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и

экскурсий»  Старооскольского городского округа (МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»).

Организационное и методическое обеспечение соревнований осуществляется

оргкомитетом по проведению Фестиваля, который утверждается управлением образования

администрации Старооскольского городского округа и осуществляет следующие функции:

- рассматривает заявки и принимает решение о допуске команд к участию в

Спартакиаде;

-осуществляет контроль за работой Главной судейской коллегии (далее - ГСК);

- совместно с ГСК рассматривает протесты, поданные руководителями команд.

ГСК осуществляет следующие функции:

- проводит проверку состояния спортивных объектов, спортивного оборудования,

снаряжения, инвентаря;

- определяет победителей и призеров;

- принимает и рассматривает протесты;

- готовит отчет  о проведении соревнований и в трехдневный срок представляет в

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ».

Ответственность за подготовку мест проведения соревнований, медико-санитарное

обслуживание и соблюдение правил техники безопасности возлагается на руководителей

учреждений, на базе которых проводятся спортивные мероприятия. МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»

оставляет за собой право вносить изменения в настоящее Положение в соответствии с

рекомендациями Министерства просвещении Российской Федерации, Федеральной службой

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребадзор) по

организации и запрету физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»  вправе принимать решения о переносе сроков проведения, либо

отмене отдельных конкурсов и соревнований.

Трактовать пункты Положения или изменять их имеет право только проводящая

организация.

3. Участники Фестиваля

        К участию в Фестивале допускаются дети старших и подготовительных групп

детских садов,  имеющие соответствующую подготовку и допуск медицинского

работника. А также  рекомендуется привлекать воспитанников с ограниченными

возможностями здоровья, а также относящихся к специальной медицинской группе, к

мероприятиям и/или форматам участия в Фестивале, подходящих для соответствующей

5

категории обучающихся.

4.  Порядок проведения Фестиваля

Состав дошкольных образовательных организаций

по зонам проведения соревнований

№

п/п

ДОУ,

на базе, которого

проводятся

соревнования

ДОУ

1. МБДОУ ДС №46

«Вишенка»

МБДОУ ДС №16 «Ивушка», МБДОУ ДС №46

«Вишенка», МБДОУ ДС №28 «Ладушки»

2. МБДОУ ДС №37

«Соловушка»

МБДОУ ДС №37 «Соловушка»,  МБДОУ ДС №42

«Малинка», МБДОУ ДС №60 «Дубравушка»

3. МБДОУ ДС №21

«Сказка»

МБДОУ ДС №21 «Сказка», МБДОУ ДС №30

«Одуванчик», МБДОУ ДС №62 «Золотой улей»

4. МБДОУ ДС №52

«Ласточка»

МБДОУ ДС №52«Ласточка», МБДОУ ДС №63

«Машенька»,  МБДОУ ДС №64 «Искорка»

5. МАДОУ ДС №47

«Лесовичок»

МБДОУ ДС №45 «Росинка», МБДОУ ДС №40

«Золотая рыбка», МАДОУ ДС №47 «Лесовичок»

     6.   МБДОУ ДС №61

«Семицветик»

МБДОУ ДС №61«Семицветик», МБДОУ ДС №65

«Колосок»,  МБДОУ ДС №44 «Золушка»

     7. МБДОУ ДС №2

«Колокольчик»

МБДОУ ДС №2 «Колокольчик»; отделение

дошкольного образования «Детский сад «Теремок»

    МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П.Угаровой ;

МБДОУ ДС №1 «Лучик»

      8. МАДОУ ДС №73

«Мишутка»

МАДОУ ДС №73 «Мишутка», МБДОУ ДС №72

«Акварель»,  МБДОУ ДС №68 «Ромашка»

      9. МБДОУ ДС №33

«Снежанка»

МБДОУ ДС №33 «Снежанка», МБДОУ ДС

№41«Семицветик», МБДОУ ДС №24 «Берёзка»

     10. МБДОУ ДС №14

«Солнышко»

МБДОУ ДС №14 «Солнышко», МБДОУ ДС №15

«Дюймовочка»,

     11. МБДОУ ДС №31

«Журавлик»

МБДОУ ДС №31 «Журавлик», МБДОУ ДС №27

«Берёзка», МБДОУ ДС №26 «Солнышко»

     12. МБДОУ ДС №29

«Рябинушка»

МБДОУ ДС №29 «Рябинушка», МБДОУ ДС №22

«Улыбка», МБДОУ ДС №123 «Тополёк»

13.

МБДОУ ДС №25

«Троицкий»

МБДОУ ДС №25 «Троицкий», МБДОУ ДС №19

«Родничок», МБДОУ ДС №57 «Радуга»

14.

МАДОУ ДС №11

«Звездочка»

МБДОУ ДС №10 «Светлячок», МАДОУ ДС №11

«Звездочка», МАДОУ ДС №69 «Ладушки»,

15.

МБДОУ ДС №66

«Журавушка»

МБДОУ ДС №66 «Журавушка», МБДОУ ДС №4

«Василёк», МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна»

16.

МБДОУ ДС №71

«Почемучка»,

МБДОУ ДС №71 «Почемучка», МБДОУ ДС №67

«Аистёнок»,  МБДОУ ДС №20 «Калинка»

17.

МБДОУ ДС №5

«Незабудка»

МБДОУ ДС №5 «Незабудка»,  МБДОУ ДС №12

«Елочка»; ДО АНО «ПДС «Введенский»

Фестиваль проводится по зонам с раздельным зачётом в каждом виде. Победители и

призёры соревнований определяются в каждой зоне отдельно.

Фестиваль проводится в течении учебного года  (октябрь - май) - в дошкольных

образовательных учреждениях.

В Фестивале участвуют воспитанники старших и подготовительных групп, имеющие

допуск врача и соответствующую подготовку.

        По итогам проведения мероприятий на официальном сайте образовательной

6

организации размещаются новости о проведенных мероприятиях.

5. Программа муниципального Фестиваля

Творческий конкурс

Конкурс рисунков (акварель, гуашь, цветные карандаши, мелки и пр.) и/или красочных

поделок на футбольную тему с коротким комментарием к работе. Рисунки могут быть

коллективными

«Творческий конкурс» проводится в формате выставки. В конкурсную комиссию

предоставляются фото рисунков, не более 3 рисунков.

Футбольный флешмоб

Задача: организовать флешмоб на футбольную тематику с задействованием

максимального числа воспитанников, например, в поддержку сборной команды России по

футболу и/или любого футбольного клуба, а также команды своей образовательной

организации.

Возможные форматы флешмобов:

    - совместная кричалка /гимн;

   - расстановка людей в виде какой-либо фигуры на футбольную тематику (название

клуба, футбольные атрибуты и пр.);

   - танцевальный номер и т.д.

 Педагог  предоставляет видео материал в конкурсную комиссию (1 видео не более 2

минут).

Футбольная викторина

Занятие по правилам вида спорта «футбол» в формате викторин, конкурсов на

футбольные знания и прочее. Рекомендуется в формате ответов/вопросов о фактах, легендах

и мифах по примеру телевизионных передач «Своя игра» или «Что? Где? Когда?».

№

п/п

Виды Фестиваля Команда ДОУ Сроки

проведения Мальчики Девочки

1 Творческий конкурс

не

ограничен

не

ограничен

октябрь

2 Футбольный флешмоб

не

ограничен

не

ограничен

ноябрь

3. Футбольная викторина

не

ограничен

не

ограничен

декабрь

4. Футбольная» ёлка

не

ограничен

не

ограничен

декабрь

5. «Футбольный гурман»

не

ограничен

не

ограничен

январь

6. Встреча с футболистом

(футболисткой)

не

ограничен

не

ограничен

февраль

7. День футбольного

болельщика

не

ограничен

не

ограничен

март

8. «Прояви себя в футболе»

не

ограничен

не

ограничен

апрель

7

Футбольная  ёлка

Проводится в формате конкурса своими руками изготавливают украшения на

новогоднюю елку на футбольную тематику: игрушки в форме футболистов(-к), мячей,

логотипов футбольных клубов и т.п. Конкурс проводится в два этапа. На первом этапе

проводится украшение новогодней елки в классе. Далее из лучших работ каждой группы

украшается     новогодняя ёлочка в группе.

Педагог  предоставляет фото поделок в конкурсную комиссию не более 3 работ.

Футбольный гурман

Проводится в виде «кулинарного конкурса» с использованием муляжей. На самое

оригинальное оформление блюда на футбольную тематику, лучшую легенду/описание

истории блюда, возможное применение блюда в спортивном питании футболистов и

прочее. Педагог  предоставляет фото в конкурсную комиссию не более 3 работ.

Встреча с футболистом  (футболисткой)

Организуется мероприятие (открытое занятие  физкультуры, мастер-класс, встреча

в формате «вопрос-ответ» и т.п.) с участием действующего футболиста/футболистки,

ветерана футбола, тренера известного клуба/команды. Формат и содержание мероприятия

определяется образовательной организацией самостоятельно. Педагог снимает на видео

общий процесс мероприятия монтирует и предоставляет в конкурсную комиссию

видеоматериал не более 3  минут.

День футбольного болельщика

Конкурс «кричалок», плакатов и т.д. среди болельщиков и групп поддержки.

Участники мероприятия (не менее 3-х человек) исполняют песню, «кричалку» или

групповой перфоманс с использованием различных предметов в поддержку футбольного

клуба или команды своей образовательной организации. Педагог снимает на видео общий

процесс мероприятия.

Прояви себя в футболе

В данной категории проводятся следующие активности: празднование гола, создание

образа футболиста/футболистки. Активности проводятся в формате спортивно-массового

мероприятия на футбольном поле, спортивной площадке и/или в спортивном зале с

участием воспитанников.

«Празднование гола». Участники мероприятия забивают гол в ворота и изображают

оригинальное празднование гола, каждый участник поочередно выполняет       задание. Педагог

снимает на видео общий процесс мероприятия «Празднование гола».

«Создай образ футболиста/футболистки». Учащиеся воссоздают образ известного

футболиста/футболистки с помощью одежды, аксессуаров или любых предметов,

дополняющих образ футболистов. Педагог снимает общее фото всех участников

мероприятия.

Дополнительно снимается видеоролик продолжительностью не более 1 минуты, в

котором будут представлены лучшие, 3 празднования гола и 3 образа футболиста

/футболистки (ТОП- 3).

6. Условия определения победителей Фестиваля

   Каждая команда  детского сада  должна принять участие во всех видах

муниципального Фестиваля.

8

             Общекомандные места в комплексном зачете муниципального Фестиваля определяются

по наименьшей сумме очков, набранными командами дошкольными образовательными

организациями: «Творческий конкурс», «Футбольный флешмоб», «Футбольная викторина»,

«Футбольная  ёлка», «Футбольный гурман», «Встреча с футболистом  (футболисткой)»,

«День футбольного болельщика», «Прояви себя в футболе».

       В случае равенства очков у двух и более команд  преимущество получает  команда,

имеющая больше первых, вторых, третьих мест и так далее.

          В случае неучастия команды детского сада в одном из видов соревнований ей

присваивается последнее место в данном виде соревнований и 5 (пять) штрафных очков.

7. Протесты

Протесты подаются представителем команды  в письменном виде и рассматриваются

главной судейской коллегией.  Главной судейской коллегией рассматриваются лишь

письменные, аргументированные протесты.  Бездоказательные письменные протесты

приобщаются к отчету и не рассматриваются

8.  Документы команд и подача заявок на участие

Представитель команды предоставляет в мандатную комиссию следующие документы:

        1. Приказ образовательного учреждения  о  проведении конкурса Фестиваля, а также в

приказе должны быть прописаны Ф.И.  участников, даты рождения.

В случае отсутствия приказа дети к конкурсу не допускаются.

Приказы и видеоматериалы (фотографии) передаются на  электронную почту dop-

spart@so.belregion.ru

mailto:dop-spart@so.belregion.ru
mailto:dop-spart@so.belregion.ru

9

     Приложение №2

     Утвержден приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

     от «10» октября 2022 г. №1273

С о с т а в

организационного комитета по проведению

Фестиваля «Футбол в детский сад» городских

дошкольных образовательных учреждений

в 2022/23 учебном году

№ Ф.И.О. Должность Место работы, должность

1 Илюк Людмила Витальевна председатель

оргкомитета

управление образования

администрации

Старооскольского городского

округа, заместитель начальника

2 Якунина Оксана Константиновна секретарь

оргкомитета

управление образования

администрации

Старооскольского городского

округа, начальник отдела

дошкольного образования

3 Малыхин Андрей Викторович член

оргкомитета

МБУ ДО «Центр детского и

юношеского туризма и

экскурсий», заместитель

директора

4 Малыхина Виктория

Владимировна

член

оргкомитета

МБУ ДО «Центр детского и

юношеского туризма и

экскурсий», методист

5 Абаполова Валентина

Владимировна

член

оргкомитета

МБУ ДО «Центр детского и

юношеского туризма и

экскурсий»,

методист